eorum ad prototypon transit ; atqui Imagines illae cherubini et serpentis

fuerunt quam maxime utiles, et divinitus institutae, ut sacra Scriptura

testatur ; ergo fuerunt honoranda, et de facto honorata . Hinc si licuit

venerari Imagines angelorum, cur non etiam sanctorum ? Si licuit venerari

Christum in Imagine serpentis , serpens enim ille aeneus fuit figura Chri-

sti, ipsomet Christo testante, Joann. 3 : Sicut exaltavit Moyses serpen-

tem, etc., debet potius licere venerari Imaginem Christi in forma propria

hominis. »

«

E questa cosa provasi anche colla ragione. L'uomo è degno di

venerazione perchè è l' Immagine di Dio, al dire di S. Cirillo, Cate-

chesi 12 Imago lignea terreni regis honoratur, quanto magis ratio-

nalis imago Dei. » Adunque anche le Immagini di Dio , di Cristo e

dei Santi sono degne di venerazione : imperocchè quanto conviene

ad una Immagine, perchè è Immagine, deve convenire a tutte le

Immagini, perchè sono Immagini . Che se l' Immagine del re devesi

onorare con un culto civile, adunque anche le Immagini di Dio, di

Cristo e dei Santi devono essere venerabili con un qualche culto

religioso competente ai loro prototipi. Che se anche le Immagini so-

no capaci d'ingiuria e di contumelia, ed ognuno si guarda da far

disprezzo alle Immagini dei re, adunque, per contrario, sono anche

capaci di onore é di culto .

Le Immagini , qualunque sieno, non possono venire onorate e

venerate con un culto assoluto per riguardo a sè stesse , quasi che

si credesse esservi in esse una qualche divinità o virtù, per cui si

debbano onorare, ma solamente si devono e si possono onorare con

un culto rispettivo , pel rispetto, cioè , che è dovuto ai loro prototipi ,

c. Perlatum 26, dist. 3 , de Consecrat.; Gregorio I , l . 9 ; Gregorio II ,

Epist. 10 e 12 ; Conc. Senonens . , c. 4 , la qual cosa poi viene chiara-

mente spiegata e definita dal Concilio di Trento , sess. 25, loc. cit . , in

cui dice : Imagines porro Christi, Deiparae Virginis, et aliorum san-

ctorum in templis praesertim habendas , et retinendas, eisque debitum ho-

norem et venerationem impertiendam: non quod credatur inesse aliqua in

iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae : vel quod ab eis sit

«
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aliquid petendum, vel quod fiducia in Imaginibus sit figenda, veluti olim

fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant, sed quoniam ho-

nor, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repraesentant, ita